

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội thi tiểu phẩm tuyên truyền về bảo vệ môi trường,
ứng phó với biến đổi khí hậu dành cho học sinh khối các trường THPT
trên địa bàn tỉnh Đồng Nai với chủ đề
“Môi trường xanh vì tương lai thế hệ trẻ” năm 2017**

Thực hiện Kế hoạch số 31-KH/TĐTN-TNNT-ANQP ngày 31/8/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc “Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2017”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi tiểu phẩm tuyên truyền về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu dành cho học sinh khối các trường THPT trên địa bàn tỉnh Đồng Nai với chủ đề “Môi trường xanh vì tương lai thế hệ trẻ” năm 2017, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và khuyến khích đoàn viên, thanh niên, học sinh về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; đồng thời nhằm kêu gọi, khuyến khích đoàn viên thanh thiếu nhi, người dân gắn bó với thiên nhiên, từ đó cảm nhận vẻ đẹp cũng như tầm quan trọng của thiên nhiên đối với cuộc sống; tích cực chia sẻ, tiếp nối lời kêu gọi bảo vệ Trái đất, bảo vệ mối quan hệ hài hòa và bền vững giữa con người và thiên nhiên, vì một thiên nhiên tươi xanh và vì tương lai thế hệ trẻ.

- Hội thi là một sân chơi bổ ích, tạo điều kiện cho các bạn đoàn viên học sinh khối các trường THPT trên địa bàn tỉnh Đồng Nai được giao lưu, học hỏi, nâng cao ý thức bản thân trong công tác tuyên truyền, vận động bảo vệ môi trường bền vững.

- Hội thi được chuẩn bị và tổ chức chu đáo, công tâm và tạo không khí vui tươi, sôi nổi cho đoàn viên học sinh tham gia. Các tiểu phẩm tham dự thi là những ý tưởng, thông điệp và tình cảm của đoàn viên, học sinh khối THPT của tỉnh nhà trong việc chung tay góp sức bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu hiện nay.

II. NỘI DUNG**1. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội thi:**

Thời gian: từ 08h30 ngày 23/9/2017 (thứ 7).

Địa điểm: Hội trường Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện Tân Phú.

2. Đối tượng, số lượng:

- *Đối tượng*: đoàn viên thanh niên, học sinh các trường THPT trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

- *Số lượng*: Mỗi huyện, thị, thành Đoàn đăng ký ít nhất 01 đội thi là học sinh các trường THPT tham gia (tối thiểu là 6 thành viên/đội).

3. Quy định chung:

- Đăng ký danh sách theo đơn vị và cử 01 đồng chí Bí thư, Phó Bí thư hoặc đồng chí trong Ban Thường vụ Đoàn làm Trưởng đoàn.

- Các đơn vị huy động cổ động viên chuẩn bị băng rôn, biểu ngữ, cổ động tại Hội thi.

- Ban Tổ chức sẽ có văn bản gửi Cấp ủy đối với những đơn vị tự ý bỏ về khi chưa kết thúc Hội thi, sẽ không trao giải nếu đơn vị không dự phần Tổng kết Hội thi.

- Lễ Tổng kết Giải sẽ được tổ chức ngay sau khi kết thúc Hội thi.

Lưu ý: Danh sách đăng ký dự thi gửi về Ban Thanh niên Nông thôn - An ninh Quốc phòng Tỉnh đoàn qua địa chỉ email: Bantnntanqp.dongnai@gmail.com trước ngày 15/9/2017.

4. Nội dung và hình thức thi

Mỗi đội sẽ lần lượt trải qua **02 phần thi**, điểm tối đa là **100 điểm**.

4.1. Phần 1. Tự giới thiệu

- Hình thức thi: Lần lượt các đội tự giới thiệu về đội của mình bằng các hình thức sân khấu hóa như: tiểu phẩm hoặc thơ, ca, hò vè, ...

- Thời gian: mỗi đội có 05 phút để thực hiện phần thi của mình. Nếu quá thời gian sẽ bị trừ điểm (Ban Giám khảo sẽ thống nhất mức điểm trừ phù hợp).

- Điểm tối đa: 30 điểm.

4.2. Phần 2. Tiểu phẩm tuyên truyền về môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu với chủ đề "Sống hài hòa với thiên nhiên"

- Nội dung: Xoay quanh những kiến thức, thực trạng về môi trường, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu hiện nay. Thể hiện vai trò, trách nhiệm, nhận thức của đoàn viên thanh niên, học sinh trong thực hiện bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. Nêu lên tầm quan trọng và ý nghĩa của thiên nhiên đối với cuộc sống; sự chia sẻ, kêu gọi bảo vệ Trái đất, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ mối quan hệ hài hòa và bền vững giữa con người và thiên nhiên,...Đề xuất các ý tưởng, giải pháp trong việc bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu trong giai đoạn hiện nay và trong thời gian tới.

- Hình thức: Sân khấu hóa

- Thời gian: mỗi đội có 07 phút để thực hiện phần thi của mình. Nếu quá thời gian sẽ bị trừ điểm (Ban Giám khảo sẽ thống nhất mức điểm trừ phù hợp).

- Điểm tối đa: 70 điểm

(Thẻ lệ Hội thi gửi kèm)

5. Cơ cấu giải thưởng:

- 01 giải Nhất, gồm Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và tiền thưởng;

- 02 giải Nhì, gồm Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và tiền thưởng;

- 03 giải Ba, gồm Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và tiền thưởng;

- 04 giải Khuyến khích, gồm Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và tiền thưởng;

- 03 giải phụ, gồm Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và tiền thưởng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

1.1. Thành lập Ban Tổ chức Hội thi:

Trưởng ban: Đ/c Nguyễn Cao Cường - Bí thư Tỉnh đoàn;

Phó ban:

- Đ/c Trần Phạm Quốc Dũng – UVBTV, Phó Ban TNNT-ANQP Tỉnh đoàn;

Thành viên:

- Đ/c Vũ Thị Hương - UVTV, Trưởng Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn;

- Đ/c Trịnh Thị Tình - UVTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn;

- Đ/c Vũ Văn Khanh - UVBCH, Phó Trưởng Ban TNNT-ANQP Tỉnh đoàn;

- Đ/c Đào Thị Nga - UVBCH, Phó Chánh Văn phòng Tỉnh đoàn;

- Đ/c Trịnh Thị Thúy Hiền - Kế toán Tỉnh đoàn.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giao trách nhiệm cho Ban TNNT - ANQP Tỉnh đoàn là thường trực của Hội thi tham mưu, chuẩn bị các nội dung tổ chức Hội thi đảm bảo theo kế hoạch đề ra;

1.2. Thành phần Ban Giám khảo Hội thi:

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn mời đại diện các đơn vị chuyên ngành tham gia Ban Giám khảo và ra quyết định thành lập Ban Giám khảo Hội thi.

2. Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn triển khai kế hoạch, thể lệ Hội thi, thành lập Đội thi và gửi danh sách đội thi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đảm bảo theo yêu cầu và thời gian quy định.

- Các đơn vị tự túc kinh phí tham gia Hội thi; đề nghị các đơn vị báo cáo Cấp ủy, lãnh đạo các đơn vị hỗ trợ kinh phí tham gia Hội thi.

- Đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn huy động lực lượng tham gia cổ vũ Hội thi, cụ thể: mỗi đơn vị huy động ít nhất từ 10 cổ động viên; riêng Huyện đoàn Tân Phú huy động 50 cổ động viên.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi tiểu phẩm tuyên truyền về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu dành cho học sinh khối các trường THPT trên địa bàn tỉnh Đồng Nai với chủ đề “*Môi trường xanh vì tương lai thế hệ trẻ*” năm 2017.

Mọi thông tin chi tiết, vui lòng liên hệ đồng chí Nguyễn Đăng Khoa - Cán bộ Ban Thanh niên Nông thôn - An ninh Quốc phòng Tỉnh đoàn (điện thoại 0915.497.274 hoặc 0613.842.522).

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Văn phòng (1+2) Trung ương Đoàn;
- Ban TNNT, Ban TNCN-ĐT TW Đoàn;
- Ban Dân vận, Văn phòng Tỉnh ủy;
- Sở Tài nguyên & Môi trường;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- 11 huyện, thị, thành Đoàn;
- Trang Thông tin điện tử Tỉnh đoàn;
- Lưu VT, Ban TNNT-ANQP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Cao Cường

BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN TỈNH ĐỒNG NAI**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

BAN TỔ CHỨC HỘI THI
 “TIÊU PHẨM TUYÊN TRUYỀN VỀ BẢO VỆ
 MÔI TRƯỜNG, ỦNG PHÓ VỚI BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU”

Đồng Nai, ngày 07 tháng 9 năm 2017

**THẺ LỆ**

Hội thi tiêu phẩm tuyên truyền về bảo vệ môi trường, ủng hộ với biến đổi khí hậu với chủ đề “Môi trường xanh vì tương lai thế hệ trẻ”

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 08 -KH/TĐTN-TNNT-ANQP ngày 07/9/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn)

1. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội thi:

Thời gian: 01 buổi, từ 08h30 - 11h30, ngày 23/9/2017 (Thứ bảy).

Địa điểm: Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện Tân Phú.

2. Đối tượng, số lượng:

- *Đối tượng:* đoàn viên thanh niên, học sinh các trường THPT trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

- *Số lượng:* Mỗi trường đăng ký ít nhất 01 đội thi gồm ít nhất 6 thành viên/đội.

Ban Thường vụ Đoàn trường cử 01 đồng chí là Trưởng đoàn.

3. Quy định chung

- Các đội phải có mặt tại địa điểm đúng thời gian quy định;

- Các đội được cung cấp thẻ lệ Hội thi;

- Ban Giám khảo làm việc độc lập, điểm của đội thi là điểm trung bình cộng của Hội đồng Ban Giám khảo.

- Các đơn vị huy động cổ động viên chuẩn bị băng rôn, biểu ngữ, cổ động tại Hội thi.

- Ban Tổ chức sẽ có văn bản gửi Cấp ủy đối với những đơn vị tự ý bỏ về khi chưa kết thúc Hội thi, sẽ không trao giải nếu đơn vị không dự phần Tổng kết Hội thi.

- Lễ Tổng kết Giải sẽ được tổ chức ngay sau khi kết thúc Hội thi.

Lưu ý: Danh sách đăng ký dự thi gửi về Ban Thanh niên Nông thôn - An ninh Quốc phòng Tỉnh đoàn qua địa chỉ email: Bantntanqp.dongnai@gmail.com trước ngày 00/9/2017.

4. Nội dung thi và hình thức thi

Mỗi đội sẽ lần lượt trải qua 02 phần thi, điểm tối đa là 100 điểm.

4.1. Phần 1. Tự giới thiệu

- Hình thức thi: Lần lượt các đội tự giới thiệu về đội của mình bằng các hình thức sân khấu hóa như: tiêu phẩm hoặc thơ, ca, hò vè, ...

- Thời gian: mỗi đội có tối đa 05 phút để thực hiện phần thi của mình. Nếu quá thời gian sẽ bị trừ điểm (Quá 30 giây trở lên sẽ bị trừ, Ban Giám khảo sẽ thống nhất mức điểm trừ phù hợp).

- Điểm tối đa: 30 điểm.

4.2. Phần 2. Tiểu phẩm tuyên truyền về môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu với chủ đề “Môi trường xanh vì tương lai thế hệ trẻ”

- Nội dung: Xoay quanh những kiến thức, thực trạng về môi trường, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu hiện nay. Thể hiện vai trò, trách nhiệm, nhận thức của đoàn viên thanh niên, học sinh trong thực hiện bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. Nêu lên tầm quan trọng và ý nghĩa của thiên nhiên đối với cuộc sống; sự chia sẻ, kêu gọi bảo vệ Trái đất, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ mối quan hệ hài hòa và bền vững giữa con người và thiên nhiên,... Đề xuất các ý tưởng, giải pháp trong việc bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu trong giai đoạn hiện nay và trong thời gian tới.

- Hình thức: Sân khấu hóa

- Thời gian: mỗi đội có tối đa 07 phút để thực hiện phần thi của mình. Nếu quá thời gian sẽ bị trừ điểm (Quá 30 giây trở lên sẽ bị trừ, Ban Giám khảo sẽ thống nhất mức điểm trừ phù hợp).

- Điểm tối đa: 70 điểm, cụ thể:

+ Nội dung: bám sát chủ đề và xoay quanh các vấn đề về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; bố cục rõ ràng, có tính nghệ thuật, có ý nghĩa tuyên truyền: 30 điểm;

+ Diễn viên diễn xuất tốt, truyền cảm, truyền tải được thông điệp: 20 điểm;

+ Trang phục, đạo cụ phù hợp, không phản cảm, thiếu thẩm mỹ: 20 điểm.

5. Cơ cấu giải thưởng:

- 01 giải Nhất, gồm Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và tiền thưởng;

- 02 giải Nhì, gồm Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và tiền thưởng;

- 03 giải Ba, gồm Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và tiền thưởng;

- 04 giải Khuyến khích, gồm Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và tiền thưởng;

- 03 giải phụ, gồm Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và tiền thưởng.

BAN TỔ CHỨC HỘI THI